VARIÆ LECTIONES.

³⁴⁴ Quam quod hæc *ms.* *Ebr.* quoniam quidem ³⁴⁴ Ut hæc quæ est *ms.* ut hæc vox quæ est ³⁴⁴ Alia ratione *ms.* alia ratio ³⁴⁴ Visus ut in lapide *ms.* visus in lapide ³⁴⁴ Scilicet loquimur *ms.* *S. Ebr.* sic loquimur ³⁴⁴ *Collata cum eodem ms.* ³⁴⁷ Solent (perduxit *ms.* solent) hora nona perduxit ³⁴⁸ *Limingia ms.* *Limingis* ³⁴⁹ *Commoerem ms.* *commonerem* ³⁴⁹ Ut hic *ms.* ut sic ³⁴⁹ Sua nos *ms.* sua vos ³⁴⁹ *Collata cum eodem ms.*

et filio charissimo, novo Christi militi RODULFO ³⁵³, A
per contemptum terrenarum et falsarum divitiarum
adipisci cœlestes et veras divitias ³⁵⁴.

Gloria in excelsis Deo, qui in terra dat homi-
bus bonam voluntatem (*Luc. II, 14*): cujus excelsa
dextera secundum desiderium meum mutavit vol-
untatem dilecti et desiderati mei a vanitate sæculi,
quæ nulli in fine prodest, et omnibus se amantibus
obest; ad veritatem, quæ nulli unquam obest, et
omnibus se quærentibus prodest. Breviter tibi lo-
quor, dulcissime cordi meo, litteris, quem super
omnes homines, teste conscientia, videre, et cui
multum loqui ore ad os, plusquam alicui in terra vi-
venti, desidero. Novi enim malignam diaboli invi-
diam, quia de manibus suis, imo de ore suo te fren-
dens tahescit evadere. Unde certus sum quia te mul-
tis modis, scilicet, aut gravitate servitutis Dei,
quam elegisti, aut delectatione serviendi illi per
amorem sæculi, quem reliquisti ³⁵⁵, tentabit deci-
pere. Quare, quoniam spero per Dei gratiam contra
omnes ³⁴⁵ ejus astutias, quoniam in falsitate et
imbecillitate sunt, si certa spes in Deo non absit, me
tibi posse consulere: et pro certo scio nullum consi-
lilium ad præsens desiderio tuo magis quam meum
sufficere ³⁵⁶, non habebit anima mea requiem in me,
donec ³⁵⁷ videatur oculi mei desideratum meum, et
alloquatur os meum dilectissimum filium meum, et
instruat cor meum contra diaboli jacula novum commi-
litionem ³⁵⁸ meum. Precor igitur omnipotentem
Deum qui te ab amore sæcularis vanitatis segregavit,
et sanctissimam matrem ejus quæ te ad se fugientem
sub sua tutela suscepit, ut te ab omni pertur-
batione incepti propositi custodiant. Teque rogo
per illum cujus gratia inspirante hoc incepisti, ne
te terreant ullæ insidiæ vel suggestiones inimici. Ad
hoc enim idem inimicus te molestare nititur, ut de
te victo gaudeat; sed Deus ad hoc illi permittit, ut
habeas ³⁵⁹ unde tibi victoriæ coronam ipse tribuat:
Nemo enim coronabitur, dicente Apostolo, *nisi qui
legitime certaverit* (*II Tim. II, 5*). Expecta igitur do-
nec veniam; quia, Deo dante, consolationem ³⁶⁰ om-
nium quæ tibi nunc molesta sunt suscipies. Dominus
custodiat te ab omni malo. Amen.

EPISTOLA XI ³⁶¹.

AD HUGONEM.

*De quibusdam Anselmi opusculis ab archiepiscopo re-
quisitis. Et quod nomen abbatis in titulo operum
suorum præfixerit ut æquivocationem excluderet.*

Domno et Patri cum dilectione reverendo, et cum
reverentia diligendo Lugdunensi archiepiscopo Hu-

VARIÆ LECTIONES.

³⁵³ Rudolpho ms. Rodulpho ³⁵⁴ Cœlestes divitias ms cœlestes et veras divitias ³⁵⁵ Quam reliquisti ms.
quem reliquisti ³⁵⁶ Sufficeret ms. sufficere ³⁵⁷ Requiem donec ms. requiem in me donec ³⁵⁸ Commili-
onem ms. commilitonem meum ³⁵⁹ Ut habeat ms. ut habeas ³⁶⁰ Quia consolationem ms. quia Deo dante
consolationem ³⁶¹ Collata cum eodem ms. ³⁶² Sed in epistola ms. sed quod in epistola ³⁶³ Quod non pu-
tatis invenietis ms. quod putatis non invenietis ³⁶⁴ Me si ms. me monuit, si ³⁶⁵ Impediat ms. impediar.
³⁶⁶ Non potest ms. non poterit ³⁶⁷ Collata cum eodem ms. et cum Edith. Goth. et Colon. anni 1575.
³⁶⁸ Omne bonum datum ms. et Edit. omne datum

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(25) V. *Epist. 17, infra.*

goni frater ANSELMUS dictus abbas Beccensis, quod
dilecto patri fidelis filius.

Si velim scribere quam magnum et quam gratum
sit mihi decus et dulcedo vestræ familiaritatis, quam
ex vestra promissione me confido habere: quantum-
que eam, etsi non merui accipere, desiderem vel
fideli voluntate, si aliter nequeo mereri, non amit-
tere; forsitan aut subtrahendum erit aliquid, ut vi-
debor veritati superaddere. Sed quod in epistola (25)
³⁶² non audeo sufficienter commendare, in scrinio
cordis curabo, Deo dante, fideliter servare. Per præ-
sentium latores fratres, sanctitati vestræ, ut cognovi,
dilectores celsitudini vestræ de scriptis nostris mitto
quod jussistis. In qua re non tam alicujus me util-
itati, quam vestræ scio servire voluntati. Quapropter
si in illa legendo vos frustra tempus insumpsisse
pœnituerit, quia quod putatis non invenietis ³⁶³,
non mittenti, sed exigenti imputare debetis. De quæ-
stionibus vero de quibus me velle scribere dixi, et
reverentia vestra me monuit, si ³⁶⁴ dixero quantum
dictare impediar ³⁶⁵, ab ullo, qui meam non novit
conversationem, credi non poterit ³⁶⁶. Si quando ta-
men inde mihi per Dei gratiam quod volo efficere
licebit, vestræ, si potero, prudentiæ notum erit. Fra-
tres prædicti lacrymabiliter de interiori monasterii
sui conquærentes destructione, pro me obsecrarunt
affectu ut nostris precibus paterni vestri consilii in
tribulatione sua releventur consolatione: sed, sicut
nostro consilio non eget vestra sapientia, ita nec
precibus benevolentia. Si tamen placet ut dicam
quid illis ad præsens expedire, donec visitatione su-
pernæ gratiæ in eorum ecclesia per regularis abbatis
præsentiam monachica restauretur religio, sentiam,
æstimo quia melius est ut vestra licentia interim
eligant, ubi secundum propositum suum vivant utili-
liter, quam ut ibi cogantur manere, ubi, indigentia
honorum corporis et animæ tristes vivant inutiliter,
aut eadem indigentia intolerabiliter gravati discedant
inobedienter. Quod in titulo opusculorum nostrorum
nomini nostro addidi nomen abbatis, non idem feci
ut personam monstrarem honoratiorem, sed ut nomi-
nis excluderem æquivocationem.